Twierdzę bowiem, że nie popełniali błędu obłudnie ci, którzy z apostol-
ską swobodą, tak jak tego wymagały owe czasy, gdzie zachodziła potrzeba, 
czynnie zalecali praktykowanie owych dawnych rytów; czynili to bowiem 
w tym celu, żeby wykazać, że nie tylko przez szatańską chytrość dla oszuki-
wania ludzi, lecz przez Opatrzność Bożą były ustanowione jako zapowiedź 
rzeczy przyszłych. Nie popełniał również w  rzeczywistości błędu Żydów 
ten, kto nie tylko dobrze wiedział, ale także usilnie i gorliwie głosił, że błą-
dzą ci, którzy sądzą, że je trzeba narzucać poganom, albo że są niezbędne 
dla usprawiedliwienia kogokolwiek z wiernych.

26. Jeśli chodzi o to moje powiedzenie, że stał się jakby Żydem dla Ży-
dów, a  poganinem dla pogan nie pod wpływem chęci oszukiwania, lecz 
z miłosiernego współczucia5, to zdaje mi się, że za mało zwróciłem uwagi 
na to, w jaki sposób to powiedziałem, albo – być może – nie mogłem tego 
dostatecznie jasno przedstawić. Nie chciałem bowiem powiedzieć, że uda-
wał powodowany miłosierdziem, lecz że nie udawał ani wtedy, gdy postę-

24. Porro si quaeras, vel recolas, quid hinc senserit noster Ambrosius1: 
quid noster itidem Cyprianus2, invenies fortasse, nec nobis defuisse, quos 
in eo, quod asserimus, sequeremur, quanquam sicut paulo ante dixi, tan-
tummodo Scripturis Canonicis hanc ingenuam debeam servitutem, qua eas 
solas ita sequar, ut conscriptores earum nihil in eis omnino errasse, nihil 
fallaciter posuisse non dubitem. Proinde cum quaero tertium, ut tres etiam 
ego tribus opponam, possem quidem, ut arbitror, facile reperire, si multa 
legissem. Verumtamen ipse mihi pro his omnibus, imo supra hos omnes 
apostolus Paulus occurrit: ad ipsum confugio; ad ipsum ab omnibus qui 
aliud sentiunt litterarum tractatoribus provoco, ipsum interrogans interpello 
et requiro in eo, quod scripsit ad Galatas, vidisse se Petrum non recte ingre-
dientem ad veritatem Evangelii, eique in faciem propterea restitisse, quod 
illa simulatione gentes iudaizare cogebat3, utrum verum scripserit, an forte 
nescio qua dispensativa falsitate mentitus sit. Et audio eum paulo superius, 
in eiusdem narrationis exordio religiosa voce mihi clamantem: Quae autem 
scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior4.

25. Dent veniam quilibet aliud opinantes; ego magis credo tanto aposto-
lo in suisa litteris iuranti, quam cuique doctissimo de alienis disputanti. Nec 
dici timeo, me sic Paulum defendere, quod non simularit errorem Iudaeo-
rum, sed vere fuerit in errore.